1) R dsgl.; add. decani. — 2) R dsgl. — 3) R: ad pistrinum dominorum in die Galli 1 molt sil., cellerariae ad praeposituram Dulmaniensem 7 sch. trit. — 4) R: dominus officii [praestat] 1 sch. sil., 1 sch. trit., 5 s. 1 d. Hoc frumentum pistor dominorum tollet et faciet ex quolibet scepel. 10 panes, qui distribuuntur hoc modo: Schulte Holthusen habebit 8 panes, 4 albos, 4 mensuras vini, wovon der Schulte seinem Herrn präsentirt, welche der Schulte für eine Willkumst oder Hense austrincket; (R 1 add.: item in praesentiis 6 d.); gr. Osthus u.

Item cuilibet officiato, *qui sunt numero 33*^a, cuilibet duodeno et 5 custodibus unicuique unus panis grossus et obulus pro carnibus. Item duodenis tam huius ecclesie quam duodenis trans Aquam et 5 custodibus unicuique denarius pro cervisia dari debet¹.

Item notandum, quod, si aliquis mansionarius negligens fuerit in solvendo annuam pensionem^b et die beate Agathe virginis^c sole splendente non solverit, quod tenetur, ipso iure per officiatum^d privari poterit suo manso, nisi idem officiatu^e gratiam sibi faciat specialem. Item obedientiarius^f habebit in ipso die Agathe virginis^g iudicium, quod higgensprake^h dicitur, cum mansionariis et scultheto. Item notandum, quod, cum novus officiatu^f supervenerit, sculthetus et mansionarii

^a) *Interlinearzus. in a.* — ^b) *b* in solvenda annua pensione. — ^c) *b om.* — ^d) *c u. d* possessorem vel dominum; *e* possidentem (*auf Rasur*). — ^e) *c u. d* dominus et possessor; *b u.* (*auf Rasur*) *e* possessor. — ^f) *e* (*auf Rasur*), *b, c u. d* possessor. — ^g) *c om.* — ^h) *b u. c* higgensprake.

Brüggeman je 6 panes, 1 album; lüttke Osthus 4 pan., 1 alb.; item pro utroque parente 1 pan.; Loes u. Focke je 4 pan., 1 alb.; pro parente (bei Focke pro matre) 1 panem. Schulte Holth. veniet ad commestionem cum sua uxore et 4 aliis convivis, Osthus maior et Brüggeman cum uxoribus et 2, quilibet illorum Osthus minor et Loes et Focke cum uxoribus et singulis amicis. NB. So dieser Manns etzliche den vorigen Abend sich einstellen, soll jedem 1 Roggen [Brod] gefolget werden, auch des Morgens zur Soppen in allens zwo Roggen. — Noch zu wissen, dass bei dieser Hofsprake nachbemelte fercula gebraucht werden: erstlich durchgeschlagene Erbsen, Potthast, Schinken, Backhast, Mettwurst neben einer Kuhezungen, item ein gross Rindergebrat u. sichere (R 1: viele) gebrautene Höner, Butter u. Kaes.

1) R: De reliquis panibus ministrabitur: duobus camerariis in simul 32 panes, 10 ex scepelino, facit unicuique 1½ sch. sil., u. 1 Roggen, item 8 d.; 4 custodibus et campanario cuilibet 2 panes, 3 d., duodenis trans Aquas 10 pan., 10 d.; duodenis huius eccle. 10 pan., 10 d.; duodenis in Prüsenhaus 3 pan.; duodenis ufm Vorschepoel 3 pan.; viginti zum Busche 5 pan.; octo ad S. Joh. 2 pan.; tredecim in der Wegesende 3½ pan. (R 1 add.: tringinta ufm Honekamp 7½ pan.); viginti quatuor ad S. Anton. 7½ pan.; octo in Bispingshaus 2½ panes (R 1 add.: tringinta tribus zur Ahe ufr Bergstr. 8½ pan.; octodecim zur Westen 4½ pan.); viginti duobus in Joddefeldes Haus 5½ (R 1: 3½) pan.; residui panes distribuuntur inter alios pauperes.